
Ludmila Němcová - životopis 

Ludmila Němcová se narodila 1. dubna 1936 ve Strážku nad Sázavou. Měla dvě 

sestry a bratra, se kterými skvěle vycházela. Když začala válka, přestěhovali se 

s rodinou do Brna. Později její tatínek musel odjet pracovat do Kolína nad Rýnem, a 

protože v Brně začaly nálety, přestěhovali se zpět do Strážku. 

Když jí bylo devět let, stala se svědkem toho, jak nacisté zastřelili otce její 

kamarádky. Ludmila leknutím omdlela. Protože se probudila až po dlouhé době, 

způsobil jí pád vážné následky. Trpěla bolestmi hlavy, nevolnostmi, zhoršoval se jí 

zrak a postupně oslepla. Kvůli špatnému zraku se jí stala nehoda ve škole a to, že 

zakopla a pozvracela se. Následně přestala do školy chodit. Začala mít potíže 

s pohybem, až ochrnula. Poté co se její tatínek vrátil z Německa, podrobila se 

několika vyšetřením a byl jí diagnostikován nádor na mozku. Musela podstoupit 

operaci a i přesto, že operace dopadla úspěšně, zrak a možnost úplného pohybu se 

jí navrátila až po dvou letech. Vrátila se do školy, ale protože byla ve vzdělání 

zpožděná kvůli úrazu, dokončila osmou třídu až v šestnácti letech.  

Později se přestěhovala do Poděbrad ke své sestře, které hlídala syna. Práce 

s dětmi ji bavila celkově, ale kvůli svým zdravotním omezením se jí nemohla věnovat. 

V Poděbradech se také vyučila prodavačkou. Poznala tu svého manžela, se kterým 

byla krásných šedesát let. Sama na toto období vzpomíná jako na nejkrásnější. 

Vychovala své děti a dnes má vnoučata i pravnoučata. 

Nyní žije v domově důchodců Luxor v Poděbradech, kam ji jezdí rodina navštěvovat. 

 


